
112  diário oficial Nº 35.176 Sexta-feira, 04 DE NOVEMBRO DE 2022

..

SECRETARIA DE ESTADO DE 
CIÊNCIA, TECNOLOGIA E EDUCAÇÃO 
SUPERIOR, PROFISSIONAL E 
TECNOLÓGICA

.

Portaria Nº 1.028 DE 03 DE NOVEMBRO DE 2022
O DIRETOR DE ADMINISTRAÇÃO E FINANÇAS, no uso das atribuições 
que lhe foram conferidas pela Portaria nº 451/2022-CCG de 08.04.2022, 
publicada no DOE nº 34.929 de 11.04.2022.
R E S O L V E:
I - SUSPENDER, por motivo de necessidade de serviço, o período de gozo 
de férias da servidora HELENA PINHO SOBRAL DE SOUZA, Identidade 
Funcional nº 5789931/5, ocupante do cargo de Secretaria de Gabinete, 
lotada na Diretoria de Administração e Finanças - DAF, no período de 
07/11 a 06/12/2022, referente ao exercício 2021/2022, concedida através 
da Portaria nº 957, de 30.09.2022, publicada no DOE nº 35.138, de 
03.10.2022.
DÊ-SE CIÊNCIA, REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
Secretaria de Estado de Ciência, Tecnologia e Educação Superior Profissio-
nal e Tecnológica, em 03 de novembro de 2022.
DENILSON BENEDITO GONÇALVES PINHEIRO
Diretor de Administração e Finanças

Protocolo: 871763
Portaria Nº 1.029 DE 04 DE NOVEMBRO DE 2022
O DIRETOR DE ADMINISTRAÇÃO E FINANÇAS, no uso das atribuições 
que lhe foram conferidas pela Portaria nº 451/2022-CCG de 08.04.2022, 
publicada no DOE nº 34.929 de 11.04.2022.
CONSIDERANDO o processo nº 2022/ 1252810.
R E S O L V E:
CANCELAR a Portaria nº 949 de 28 de setembro de 2022, publicada no 
DOE nº 35.134 de 29/09/2022, que concedeu 02 e ½ (duas e meia) diárias 
a servidora MAÍRA OLIVEIRA MAIA, Identidade Funcional nº 57198041, 
ocupante do cargo de Professora, lotada na Secretaria de Estado de 
Educação - SEDUC, a viajar ao município de Santarém/PA, no período de 
04/10 a 06/10/2022, para participar da construção do Plano Estadual de 
Bio Economia, no referido município.
DÊ-SE CIÊNCIA, REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
Secretaria de Estado de Ciência, Tecnologia e Educação Superior, Profissio-
nal e Tecnológica, em 04 de novembro de 2022.
DENILSON BENEDITO GONÇALVES PINHEIRO
Diretor de Administração e Finanças

Protocolo: 871802
.

DIÁRIA
.

Portaria Nº 1.030 DE 03 DE NOVEMBRO DE 2022.
O DIRETOR DE ADMINISTRAÇÃO E FINANÇAS, no uso das atribuições 
que lhe foram conferidas pela Portaria nº 451/2022-CCG de 08.04.2022, 
publicada no DOE nº 34.929 de 11.04.2022.
CONSIDERANDO o processo nº 2022/1408852;
R E S O L V E:
I – Autorizar o servidor CLAUDIO BARBOSA SIDÔNIO, Identidade Fun-
cional nº 57189572/1, ocupante do cargo de Professor AD1, lotado na 
Secretaria de Educação – SEDUC/Santarém, e JUDITH COSTA VIEIRA, CPF: 
709.142.812-91, lotado na Universidade Federal do Oeste do Para – UFO-
PA, a viajarem ao município de Novo Progresso - PA, no período de 28/11 
a 30/11/2022 para realizar visita técnica do curso de Direito (UFOPA), con-
forme demanda do Programa Forma Pará dessa SECTET/PA, no município 
durante o período.
II – Conceder de acordo com as bases legais vigentes, 03 e ½ (três e meia) 
diárias aos servidores acima, que se deslocarão conforme item I.
DÊ-SE CIÊNCIA, REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
Secretaria de Estado de Ciência, Tecnologia e Educação Superior, Profissio-
nal e Tecnológica, em 03 de novembro de 2022.
DENILSON BENEDITO GONÇALVES PINHEIRO
Diretor de Administração e Finanças

Protocolo: 871965

.

.

OUTRAS MATÉRIAS
.

EXTRATO DE DISTRATO DO TERMO DE CONCESSÃO DE BOLSA DE 
INCENTIVO DO PROGRAMA PARÁ PROFISSIONAL
DISTRATO de Bolsa de Incentivo – Edital nº 020/2022 - SECTET - Edital de 
credenciamento de profissionais especializados para prestação de serviços 
de coordenação acadêmica, Instrutoria e apoio às atividades administra-
tivas para atendimento às demandas do programa Pará Profissional, sem 
geração de vínculo empregatício com o Estado do Pará, por solicitação da 
bolsistas.
PARTES: SECTET e EDINALDO SILVA RIBEIRO JUNIOR.
FUNÇÃO: BOLSISTA – APOIO.

INÍCIO DA BOLSA: 28/06/2022.
DATA DO ENCERRAMENTO DA BOLSA: 03/11/2022.
DÊ-SE CIÊNCIA, REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
Secretaria de Estado de Ciência, Tecnologia e Educação Superior, Profissio-
nal e Tecnológica, em 03 de novembro de 2022.
EDILZA JOANA OLIVEIRA FONTES
Secretária de Estado
EXTRATO DE DISTRATO DO TERMO DE CONCESSÃO DE BOLSA DE 
INCENTIVO DO PROGRAMA PARÁ PROFISSIONAL
DISTRATO de Bolsa de Incentivo – Edital nº 020/2022 - SECTET - Edital de 
credenciamento de profissionais especializados para prestação de serviços 
de coordenação acadêmica, Instrutoria e apoio às atividades administrativas 
para atendimento às demandas do programa Pará Profissional, sem geração 
de vínculo empregatício com o Estado do Pará, por solicitação da bolsistas.
PARTES: SECTET e SARAH LANA FELIX CAVALCANTE.
FUNÇÃO: BOLSISTA – APOIO.
INÍCIO DA BOLSA: 28/06/2022.
DATA DO ENCERRAMENTO DA BOLSA: 29/09/2022.
Esta publicação tem efeito retroativo a contar da data de 29/09/2022.
DÊ-SE CIÊNCIA, REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
Secretaria de Estado de Ciência, Tecnologia e Educação Superior, Profissio-
nal e Tecnológica, em 03 de novembro de 2022.
EDILZA JOANA OLIVEIRA FONTES
Secretária de Estado
EXTRATO DE DISTRATO DO TERMO DE CONCESSÃO DE BOLSA DE 
INCENTIVO DO PROGRAMA PARÁ PROFISSIONAL
DISTRATO de Bolsa de Incentivo – Edital nº 020/2022 - SECTET - Edital de 
credenciamento de profissionais especializados para prestação de serviços 
de coordenação acadêmica, Instrutoria e apoio às atividades administrativas 
para atendimento às demandas do programa Pará Profissional, sem geração 
de vínculo empregatício com o Estado do Pará, por solicitação da bolsistas.
PARTES: SECTET e VITOR MANOEL SOUZA ALMEIDA.
FUNÇÃO: BOLSISTA – APOIO.
INÍCIO DA BOLSA: 28/06/2022.
DATA DO ENCERRAMENTO DA BOLSA: 29/09/2022.
Esta publicação tem efeito retroativo a contar da data de 29/09/2022.
DÊ-SE CIÊNCIA, REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
Secretaria de Estado de Ciência, Tecnologia e Educação Superior, Profissio-
nal e Tecnológica, em 03 de novembro de 2022.
EDILZA JOANA OLIVEIRA FONTES
Secretária de Estado

Protocolo: 871801
PRIMEIRO TERMO ADITIVO AO EDITAL DE CREDENCIAMENTO Nº 019/2022
O GOVERNO DO ESTADO DO PARÁ, por intermédio da SECRETARIA DE 
ESTADO DE CIÊNCIA, TECNOLOGIA E EDUCAÇÃO SUPERIOR,
PROFISSIONAL E TECNOLÓGICA – SECTET, neste ato representado por sua 
titular, Dra. EDILZA JOANA OLIVEIRA FONTES, brasileira, divorciada, Profes-
sora Universitária, residente e domiciliada à Av. Rômulo Maiorana nº 1735, 
Apto. 204, Bairro do Marco, CEP: 66.093-005, Belém/Pará, portadora do RG 
nº 2773892- 2ª Via - PC/PA, inscrita no CPF sob o nº 096.998.482-00, nome-
ada pelo Decreto Governamental de 01 de abril de 2022, publicado na Edição 
do Diário Oficial do Estado de N° 34.918, de 01 de abril de 2022, torna público 
o presente Primeiro Termo Aditivo ao Edital de Credenciamento nº 019/2022 
e seus anexos, conforme especificado a seguir:
DAS ALTERAÇÕES:
Alterar a Cláusula 15 do Edital, que trata DOS RECURSOS FINANCEIROS E 
DA DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA:
Alterar o item 15.1, para a seguinte redação:
15.1. O valor total de recursos disponibilizados será de R$ 16.380.000 
(dezesseis milhões, trezentos e oitenta mil reais), para 126 (cento e vinte 
e seis) turmas, que serão atendidas, em 03 (três) chamadas, conforme 
interesse da Administração Pública, na seguinte dotação orçamentária:
Funcional Programática: 48101.19.364.1506.8468
Elemento de despesa: 339039/335041
Ação: 274243
Fonte: 0124008794
P.I: 101.000.8468C
Funcional Programática: 48101.19.364.1506.8866
Elemento de despesa: 445042
Ação: 271892
Fonte: 0124008794
PI: 101.000.8866X
Incluir o item 15.6, com a seguinte redação:
15.6. Serão destinados à quantia de R$ 312.000,00 (trezentos e doze mil 
reais), para a implementação de 01 (um) Coordenador Institucional para 
cada IES pública credenciada, nos termos do Edital, com bolsa mensal no 
valor de
R$ 2.000,00 (dois mil reais), considerando a vigência do convênio, apenas 
para as IES públicas, que aprovaram considerável, quantitativo de projetos.
DAS RATIFICAÇÕES:
Permanecem em vigor as demais cláusulas e condições do EDITAL DE CRE-
DENCIAMENTO Nº 019/2022.DA PUBLICAÇÃO:
O EXTRATO do presente Termo Aditivo será publicado no Diário Oficial do 
Estado do Pará, no prazo de 10 (dez) dias, contados de sua assinatura.
Belém, 19 de outubro de 2022.
Edilza Joana Oliveira Fontes Secretária de Estado

Protocolo: 871949


